[image: 国徽1024]陕西省水利厅行政规范性文件

陕西省水利厅关于印发《陕西省国家水资源监控系统运行维护及监督管理办法》的通知
陕水资发〔2018〕34号

各设区市水利(水务)局，杨凌示范区水务局，韩城市水务局，厅属有关单位：
《陕西省国家水资源监控系统运行维护及监督管理办法》已经2018年第5次厅务会研究通过，现印发你们，请遵照执行。

                                    陕西省水利厅
2018年12月26日

(17-21〔2018〕1)

陕西省国家水资源监控系统运行维护
及监督管理办法

第一条  为落实最严格水资源管理制度，规范国家水资源监控系统运行维护和监督管理，保障水资源监控系统正常运行，根据国务院《取水许可和水资源费征收管理条例》(2006年第460号令)、《国家水资源监控能力建设项目管理办法》、《陕西省水资源税征收管理办法(试行)》等规定，制定本办法。
第二条  本办法适用于我省境内国家水资源监控系统的运行维护和监督管理。国家水资源监控系统包括取用水监控体系、水功能区监控体系及省级水资源信息平台。
取用水监控体系包括流量计、水位计、巴歇尔槽、遥测终端机(RTU)、通信机、太阳能电池板、蓄电池、充电控制器、设备机箱及配套设施等。
水功能区监控体系包括陕西省水环境监测中心及其分中心所采购的实验室水质检测设备和地表水水源地水质在线监测站的站房、常规五参数监测设备、COD、氨氮、总磷、总氮自动监测设备、供电设施、采样设施、配水设施、控制系统及配套设施等。
省级信息平台包括通信网络、软硬件设备、水资源业务应用和信息服务系统等。
第三条  国家水资源监控系统运行维护和监督管理应当遵循统筹安排、统一标准、分级管理、安全可靠的原则。
第四条  省级水行政主管部门指导全省国家水资源监控系统运行维护及监督管理工作。制定国家水资源监控系统监测方案和运行维护标准，拟定申报运行维护经费计划，确定第三方运行维护单位；负责对各设区市、杨凌区、韩城市国家水资源监控系统监测工作进行监督和考核；负责省级水资源信息平台运行维护管理；指导水资源业务应用系统使用和培训。
市、县级水行政主管部门负责本行政区域内国家水资源监控系统的监督管理工作。负责本行政区域内取用水在线监测站点和地表水水源地水质在线监测站日常运行监督管理工作；监督本行政区内取用水户、地表水水源地管理单位维护管理监测设施；向第三方运行维护单位反馈监测站点的故障信息；负责取水许可台账及时更新。
省水文机构负责国家重要水功能区监控体系的运行维护和管理；负责省水环境监测中心及其分中心实验室水质监测设施运行和维护。
第五条  国家水资源监控能力建设项目竣工验收后，项目建设单位应当将取用水和地表水水源地水质在线监测站点资产移交所在地设区市、杨凌区、韩城市水行政主管部门，水功能区水环境监测设施资产移交省水文机构。
第六条  取用水户、地表水水源地管理单位应当做好取用水、水源地水质在线监测设施的日常维护管理，安排专人负责，设置防护措施，保证监测设备的正常运行。
取用水监测站点计量设施 (管道式电磁流量计、插入式电磁流量计、插入式超声波流量计、渠道标准断面和水位计)损坏、故障、自然老化、计量不准，确认无法维修需要更换的，取用水户应当及时更换。
任何单位和个人不得改动、停用、拆除、损坏监测设备。
第七条  对新增取用水户，地表水年许可水量100万立方米(含)、地下水年许可水量20万立方米(含)以上的，应当按照国家水资源监控能力建设要求同步安装取用水在线计量监测传输设施，并传至省级信息平台。
取用水户取水许可证到期需要延续的，取水许可审批机关应当核查在线计量监测设施安装及运行情况。
第八条  国家水资源监控系统实行定期巡检与日常维护相结合的管理制度。省级水行政主管部门应当确定具有系统集成、计量检测等相应技术条件的第三方单位负责国家水资源监控系统监测站点和信息平台的定期巡检和日常维护，费用由省级水行政主管部门承担。
第九条  第三方运行维护单位应当符合以下工作要求：
(一) 能够完成年度取用水在线监测计量设施和水源地水质在线监测设施的标定工作；
(二) 满足7×24小时响应，24小时内排除一般故障，48小时内完成重大故障的处理，确保年度在线监测数据的上报率、完整率、及时率不低于95%；
(三) 制定详细的定期巡检、日常维护、故障检修等工作计划；实时监控系统运行，适时巡检设备状态，分析处理报警信息，甄别纠正错误数据，定期备份数据信息，清除网络病毒，填写值班日志；
(四) 建立运行维护、巡检维修记录台账，及时与省级水行政主管部门管理人员共同更新数据库相应参数；及时更新国家水资源监控系统取水户基础数据、空间数据和多媒体数据等，确保水资源信息平台系统一张图所展示的数据完整、准确。
(五) 水资源信息平台系统的网络和软硬件设备全年无故障运行时间不少于350天，单次故障处理时间不超过2天。
第十条  国家水资源监控系统运行维护经费纳入本级年度财政预算，保障监控设施正常运行。
第十一条  国家水资源监控系统所获得的数据作为年度取用水计划核定、取水许可审批量、水资源税征收、取用水统计和现场水资源执法等水资源监督管理的依据。
第十二条  国家水资源监控系统运行维护情况纳入市、县级年度实行最严格水资源管理制度考核内容。考核指标为：
(一) 取用水监测：每站点上报数据每小时1次，统计全年有效数据(不包含奇异值)上报率、完整率、及时率不低于80%，达到80%～90%为良好，达到90%(含)以上为优秀。
(二) 水功能区监测：纳入考核范围的水功能区，每点上报数据每月1次，省水文机构每月25日前将上个月水质监测数据和水质评价数据上传至省级水资源信息平台，年数据上报及时率不低于90%。
(三) 地表水水源地水质在线监测：水源地自动监测站点上报数据每日4次，统计全年有效数据上报率、及时率不低于80%，达到80%～90%为良好，达到90%(含)以上为优秀。
[bookmark: _GoBack]第十三条  取用水户存在人为断电，拆卸、损坏、干扰监测设备，改动设备参数，管理不善丢失设备等造成监测设备不能正常计量和数据传输的，由县级以上水行政主管部门依据相关法规规定，责令限期恢复设备正常运行，并按其停运期间24小时最大取水能力核定计征水资源税的水量。
第十四条  违反本办法第六条第二款、第三款，第十三条规定的行为，依照有关法律法规规定进行处罚。
第十五条  本办法自2019年1月1日起执行。

  - 2 -

X陕西省水利厅发布

image1.png